Requerimento Nº 304/2023

Súmula – Requer do Poder Executivo, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Governo, que
estude a possibilidade de substituição dos sinais
sonoros por sinais musicais nos
estabelecimentos de ensino públicos e privados
para não gerar incômodos sensoriais aos alunos
com Transtorno do Espectro Autista (TEA), neste
Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria de Governo, que estude a possibilidade de substituição dos sinais sonoros por
sinais musicais nos estabelecimentos de ensino públicos e privados para não gerar
incômodos sensoriais aos alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA), neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Trata-se de uma solicitação de suma importância, pois o sinal sonoro produz um alto
ruído, muito similar ao som de uma sirene, o que pode gerar grande perturbação aos alunos
que possuem hipersensibilidade auditiva, condição essa muito comum nas pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), motivo pelo qual não é raro vermos crianças tapando
os ouvidos quando expostas a barulhos intensos.

Além disso, o sinal musical sugerido em substituição ao sonoro, também cumpre a
função de alarme para indicar as horas de entrada, saída e os intervalos das aulas, mas, ao
invés da sirene, reproduz músicas instrumentais, canções infantis e demais ritmos, a depender
da escolha das equipes gestoras e da comunidade escolar, evitando assim incômodos
sensoriais e reduzindo o risco de pânico.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

30
4/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

47
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

1B
5-

X
91

7-
0N

50
-8

3U
D

Assim, considerando que a música pode tornar a escola mais agradável para todos os
alunos, e, especialmente para os alunos com TEA, representa um estímulo sensorial positivo,
é fundamental que os estabelecimentos de ensino se adequem para substituir os sinais
sonoros tradicionais, a fim de criar um ambiente mais seguro e inclusivo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

30
4/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

47
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

1B
5-

X
91

7-
0N

50
-8

3U
D

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=M1B5X9170N5083UD,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: M1B5-X917-0N50-83UD

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

30
4/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

47
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

1B
5-

X
91

7-
0N

50
-8

3U
D

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=M1B5X9170N5083UD
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M1B5X9170N5083UD
		2023-01-25T10:20:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura